

Số: 30 /KH-LĐLD

Quận 1, ngày 28 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy, HIV/AIDS năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-LĐLD ngày 18/9/2017 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm và HIV/AIDS năm 2017. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

Thông qua hình thức truyền thông nhằm cung cấp thông tin cần thiết đến CNVC, người lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp từ đó góp phần phòng ngừa, kiểm soát, kéo giảm và tiến tới đẩy lùi tệ nạn mại dâm dưới mọi hình thức, giữ gìn nhân phẩm con người, hạnh phúc gia đình, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, bảo vệ sức khỏe, dự phòng lây nhiễm HIV và các bệnh lây qua đường tình dục nhằm giảm thiểu tác hại của tệ nạn mại dâm đối với xã hội, chống phân biệt đối xử kỳ thị với người bị nhiễm, mắc bệnh HIV/AIDS.

II-Nội dung, đối tượng, hình thức, thời gian tuyên truyền

1- Nội dung:

- Tác hại nhiều mặt của tệ nạn ma túy, HIV/AIDS, mại dâm đối với xã hội, đối với danh dự, nhân phẩm, sức khỏe của con người; ảnh hưởng đến vấn đề bình đẳng giới, đến chiến lược phát triển con người ở Việt Nam.

- Các biện pháp phòng, chống tệ nạn mại dâm; dự phòng sớm lây nhiễm HIV/AIDS; phòng, tránh thai ngoài ý muốn với phụ nữ nhiễm HIV; điều trị bằng thuốc ARV sớm ngay trong những tháng đầu của thai kỳ ở phụ nữ mang thai nhiễm HIV trong việc giảm lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Các chính sách pháp luật hiện nay liên quan đến công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm và HIV/AIDS.

- Các hình thức xử lý vi phạm.

- Trách nhiệm của công dân trong phòng, chống ma túy; HIV/AIDS; mại dâm.

- Giới thiệu địa chỉ các cơ sở cung cấp can thiệp, dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con sẵn có tại thành phố.

2- Đối tượng:

- Đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động tại các CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động quận 1.

3- Hình thức:

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản chính sách; pháp luật của Đảng và Nhà nước về DS - KHHGĐ, sức khỏe sinh sản và nói chuyện chuyên đề về:

“Các biện pháp tránh thai”, “Nạo phá thai và hậu quả”, “Chăm sóc sức khỏe sinh sản”, “Sức khỏe tình dục, tình dục an toàn”, “Phòng tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục và HIV/AIDS”, “Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân”, “Sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh”.

- Tổ chức hội thi, treo băng rôn tuyên truyền và các hình thức khác....
- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các CĐCS trực thuộc.

4 - Thời gian thực hiện:

- Dự kiến Tháng 10+11/2017 (5 buổi) (sẽ có thông báo cụ thể).

III- Phân công thực hiện

1. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Phụ trách tuyên giáo xây dựng kế hoạch, phối hợp phụ trách nữ công triển khai thực hiện, dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí theo quy định.
- Phụ trách tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn dự trù, quyết toán kinh phí thực hiện.
- Các bộ phận khác thực hiện theo phân công của thường trực Liên đoàn Lao động quận 1.
- Vận động CNVCLĐ tham dự các buổi tuyên truyền theo nội dung kế hoạch này.
- Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ chủ động phòng ngừa tệ nạn mại dâm, HIV/AIDS.
- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền tại đơn vị.

2. Đối với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Tùy tình hình thực tiễn tại đơn vị: tham mưu, phối hợp người sử dụng lao động tổ chức các hình thức phù hợp tổ chức truyền thông phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy, HIV/AIDS; tạo điều kiện để CNVCLĐ tìm hiểu về phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy, HIV/AIDS....
- Vận động CNVCLĐ tham dự các buổi truyền thông do Liên đoàn Lao động cấp trên tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy, HIV/AIDS năm 2017 của Liên đoàn Lao động quận 1.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP “để b/c”;
- Ban Nữ công LĐLĐ TP “để b/c”;
- Trung tâm công tác xã hội TP “để ph/hợp”;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q1 “để b/c”;
- Ban Dân vận Quận ủy Q1 “để b/c”;
- CĐCS trực thuộc “để th/hiện”;
- Lưu: VP, TG, mail, web.



Hồ Nhu Cát Tường